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SUMARIO | FEVEREIRD 2024

Despesa Total

364 o M€ Imunomoduladores + 20,1 ME;
[/
Qutros meds com acgdo no
+12,8% > + 41,3 M€ e
Citotoxicos
Imunoglobulinas
Cuidados Salde
;’g’;z; Hormonas e anti-hormonas
1%
Pembrolizumab + 5,6 ME;

Patisiran

Lamivudina + Dolutegravir

Cuidados
Hospitalares
361 826 898

99%

Bictegravir + Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

Daratumumab
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*  Despesa com medicamentos
*  Areas de Prestactio

*  Top Medicamentos e Classes terapguticas




EVOLUCAO DA DESPESA NO SNS

192,5 M€
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Encargo SNS
322,6 M€
364,0 M€

Janeiro-Fevereiro 2023

Janeiro-Fevereiro 2024
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Variagdo Homéloga (%)
+17,8%
+ 12,8%

Variagdo Homéloga (€)

+ 48,6 ME
+ 41,3 ME
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| DESPESA POR AREA DE PRESTACAO

Jan-Fev Peso

i = 0
Area de Prestagdio -~ A% variagéo

Consulta Externa e Produtos

] . 161 220 555 44,3% +12,7% 44,1%
Cedidos ao Exterior

Hospital de Dia 141 153 653 38,8% +17,8% 51,7%
Ambulatério Internamentao,
Internamento 29 376 274 8,1% -7,2% -5,5% Hospitalar Bloco Operatério
(CE,HD e /_ e Urgéncia
Produtos Cedidos 11%
Bloco Operatério 5733027 1,6% -22,6% -4,1% ao Exterior)
84%
Cuidados de
MCDT 5 300 271 1,5% +11,2% 1,3% Satide Primarios
1%
Urgéncia 4 496 398 1,2% +13,6% 1,3%
Restantes
4%
Cirurgia de Ambulatério 3517795 1,0% -0,6% -0,1%
Cuidados de Saude Primdrios 2 133 445 0,6% +65,8% 2,0%
Outros 11 028 924 3,0% +52,6% 9,2%
Nota:
Total 363 960 343 100% +12,8% 100% * Unidades de Meios Complementares de Diagnéstico e Terapéutica (MCDT) incluem as

unidades técnicas.



DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZACAO*

180

150

120

MilhGes EUR

S0

60

30

+9,2%

Jan-Fev 2023 ® Jan-Fev 2024

+155% 4 19,0%

+11,8%
+23,8%

B

Grupo E

Grupo D GrupoC GrupoF Grupo B
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GrupoB
G F 11992561
rupo 3%
36594160

10% _\ \

Grupo C
66765048 __ GrupoE
18% 176339627
49%
Grupo D
72268947
0%

* Grupo de contratualizagéo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento
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Despesa nas Unidades de Sadde do SNS

DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE
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DESPESA POR AREA TERAPEUTICA

restantes

30% N

Oncologia
33%

Psicofarmacos
2%

Doengcas__—
Lisossomais
3% SS_VIH
Imunoglobulinas _~Amiloidose _/ | | 11%
% 4% Esclerose  ag/psoriase/DII
Multipla 10%
4%
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hlanr:::;:::a Despesa Peso Variagdo
Oncologia 119 784 924 32,9% +19,5%

VIH 40 335 497 11,1% + 14,0%

AR /Psoriase /DIl 35 421 458 9,7% +16,0%
Esclerose Multipla 15938 627 4,4% + 4,7%
Amiloidose 12 653 182 3,5% + 12,0%
Imunoglobulinas 12 134 343 3,3% + 20,5%
Doencgas Lisossomais 11519 941 3,2% +17,5%
Psicofdrmacos 6 123 385 1,7% + 8,4%
Restantes indicagdes 110 048 987 30,2% + 5,4%
Total 363 960 343 100% +12,8%




| AREA TERAPEUTICA | ONCOLOGIA

A+ 46,0%
Pembrolizumab
17610371 €

A+ 41,8%

Daratumumab
8 089 458 €
A+ 24,5%
Nivelumab
6074106 €

A+ 28,4%
o ’
A+11,7% ‘ Osimertinib

Restantes

69 067 358€ 5618263€
A+ 5,8%
Ibrutinib
4 588573 €
A+ 63,9%
A-1,4% Apalutamida
4 420015€

Enzalutamida
4316780€

Janeiro-Fevereiro 2024

v Medicamentos com indicacdo oncolégica:

infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Salde I.P.

* 119,8 milhdes de euros (A + 19,5% — A + 19,5 M€)

* 32,9 % do total da despesa

CFT Nivel 2 qun(;::v qun(;::v Variagdo
Imunomoduladores 52304174 65611772 +25,4%
Citotdxicos 36 312752 40 507 330 +11,6%
Hormonas e anti-hormonas 11 629776 13 665 822 +17,5%
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AREA TERAPEUTICA | VIH

A+11,1%
Restantes A+ 34,4%
10847 445 € Lamivudina + Dolutegravir
10796 157 €
Janeiro-Fevereiro 2024
v Medicamentos com indicacéo no VIH*:
A - 4.3% ° 40,3 milhdes de euros (A + ]4,0 % — A+ 5,0 M€)
Darunavir + Cobicistate +
Emtricitabina + Tenofovir e 1] ],] % do total da despesa
Alafenamida
3015807 €
A-3,0% A + 40,5%
Ec;'fl"tjg';:ié A -22,3% Bictegravir +

Emtricitabina +

olutegravir + Abacavir +
Tenofovir Alafenamida

Lamivudina

3896759 € 8 565154 €

* Inclui tenofovir 10



AREA TERAPEUTICA | ARTRITE REUMATOIDE / PSORTASE / D. INFL. INTESTINAL

A+ 19,4%
Ustecinumab
8 642 349 €
A+17,5%
Restantes
14 103 156 €
A+ 9,3%
Adalimumab
3741 518€
A+ 6,9%
A+ 23,4% Infliximab
Vedolizumab A+ 13,8% 3423405€
2416085€ Secucinumab

3094944 €

Ip infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Salde I.P.

Janeiro-Fevereiro 2024

v" Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase /DlI:
e 35,4 milhdes de euros (A + 16,0% — A + 4,9 ME)

* 9,7 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 1,4 ME),

Guselcumab (+ 513 mil €) e Vedolizumab (+ 458 mil €)

v Utilizagdio de medicamentos para a AR/Psoriase/DlIl

apresenta um aumento de 23,3%

11
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MEDICAMENTOS ORFAOS

A+32,1%
OQutras Patologias
10913754€ A+ 21,6%
Oncologia
17 986 252 €

Janeiro-Fevereiro 2024

A+0,1%
Hemoglobinudria
paroxistica nocturna

2 406 632 € \- v Despesa com medicamentos érfdos:

A+ 198 * 54,1 milhdes de euros (A + 7,1% — A + 3,6 ME)
oot

A - 25,4%
Amiloidose cardiaca
2 650 673 € /
Atrofia Muscular

* 14,9% do total da despesa

A - 46,3% \
A+ 12,0%
Espinal Amiloidose
3 8466 358€ 12653 182€

12
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| CLASSES TERAPEUTICAS COM MAIORES ENCARGOS

Encargos SNS Peso no Variagdo Variagdo Peso na

Classificagdo Farmacoterapéutica™

Jan-Fev 2024 Mercado Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

16.03 Imunomoduladores 127 149 046 34,9% 20 095 914 + 18,8% + 48,6%
01.03 Antiviricos 44 668 088 12,3% 5758 885 + 14,8% + 13,9%
16.01 Citotdxicos 44 643 557 12,3% 5183 206 +13,1% + 12,5%
02.13 Outros medicamentos com acgdo no Sistema Nervoso Central 19 920 239 5,5% -2 834 874 -12,5% - 6,9%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 13 667 107 3,8% 2 035 583 +17,5% + 4,9%
11.04 Metabolismo 13 455 142 3,7% 2 001 008 +17,5% + 4,8%
04.04 Anti-hemorrdagicos 12 462 200 3,4% 1 465 970 +13,3% + 3,5%
18.03 Imunoglobulinas 12 134 343 3,3% 2 066 169 + 20,5% + 5,0%
02.09 Psicofdrmacos 6122760 1,7% 475 202 + 8,4% +1,1%
05. Aparelho respiratério 6 038 275 1,7% 748 431 +14,1% +1,8%
Outros 63 699 587 17,5% 4 344 180 +7,3% + 10,5%

Total 363 960 343 100% + 41 339 674 +12,8% 100%

13
* Nivel 2 da Classificagéo Farmacoterapéutica
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| SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS

Substancias Afivas .Auiotizag&o Encargos SNS Peso Variag&o Va’riagé‘lo Pes.o n~a

financiamento  Jan-Fev 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Pembrolizumab 02/2017 17 610 371 4,8% + 5551 384 + 46,0% + 13,4%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 11 958 960 3,3% + 2 085 993 +21,1% + 5,0%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 10796 157 3,0% + 2760 362 + 34,4% + 6,7%
Patisiran 05/2020 9 493 046 2,6% + 3 478 677 + 57,8% + 8,4%
Ustecinumab 12/2010 8 642 349 2,4% + 1 405 632 + 19,4% + 3,4%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 8 565 154 2,4% + 2 467 002 + 40,5% + 6,0%
Daratumumab 12/2018 8 089 458 2,2% + 2 383 886 + 41,8% + 5,8%
Nivolumab 12/2017 6074106 1,7% + 1196 251 + 24,5% + 2,9%
Osimertinib 08/2017 5618 263 1,5% + 1241703 + 28,4% + 3,0%
Tafamidis 05/2012 5551 517 1,5% -2832811 - 33,8% - 6,9%
Restantes substdncias ativas 271 560 962 74,6% + 21 601 596 + 8,6% 52,3%
Total 363 960 343 100% + 41 339 674 +12,8% 100%

14
N/A - Isento de avaliagéo prévia (AIM anterior a 2007)
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A [
SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR AUMENTO DA DESPESA o
(CUIDADOS HOSPITALARES)

Substancias Afivas A.utoriz.ag.&o de Encargos SNS Peso Va’riagao Va’riag&o Pes.o rla

financiamento Jan-Fev 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Pembrolizumab 02/2017 17 610 371 4,9% + 5551 384 + 46,0% + 13,7%
Patisiran 05/2020 9 493 046 2,6% + 3 478 677 + 57,8% + 8,6%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 10796 157 3,0% + 2760 362 + 34,4% + 6,8%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 8 565 154 2,4% + 2 467 002 + 40,5% + 6,1%
Daratumumab 12/2018 8 089 458 2,2% + 2 383 886 + 41,8% + 5,9%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 11 953 678 3,3% + 2 089 008 + 21,2% + 5,2%
Emtricitabina + Tenofovir 02/2019 1 980 971 0,5% + 1826 944 +1186,1% + 4,5%
Apalutamida 07/2020 4420015 1,2% +1722676 + 63,9% + 4,3%
Ustecinumab 12/2010 8 642 349 2,4% + 1 405 632 + 19,4% + 3,5%
Dupilumab 09/2019 3 907 058 1,1% + 1261 364 + 47,7% + 3,1%
Restantes substdncias ativas 276 368 641 76,4% + 15 545 938 + 6,0% + 38,4%

Total 361 826 898 100% + 40 492 871 +12,6% 100%

15
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A [
SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR AUMENTO DA DESPESA o
(CUIDADOS DE SAUDE PRIMARIOS)

Encargos SNS Variagdo Variagdo Peso na

tdncias Ati
Substéncias Ativas Jan-Fev 2024 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18,

31, 33, 45, 52, 58) 297 889 14,0% + 167 558 + 128,6% + 19,8%
’ 14 ’ 14
Vacina Contra O Meningococo 475 241 22,3% + 143 963 + 43,5% +17,0%
Etonogestrel 144 025 6,8% + 93 402 + 184,5% +11,0%
Vacina Adsorvida Pneumocécica Poliosidica Conjugada 245212 11,5% + 58 900 + 31,6% +7,0%
Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 67 854 3,2% + 43 769 +181,7% + 5,2%
chmq.Co?’rr.q A Difteria,O Te.’rcmo,.A Tosse Convulsa,A Hepatite 124 137 5.8% + 42 352 +51,8% + 5,0%
B,A Poliomielite E O Haemophilus Tipo B
Levonorgestrel 46 090 2,2% + 39 250 + 573,9% + 4,6%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 125707 5,9% + 38 302 + 43,8% + 4,5%
Etinilestradiol + Gestodeno 46 948 2,2% + 25 671 +120,7% + 3,0%
Vacina Contra A Difteria, O Tét AT Isa, A

qc.:mq. f)n ra ifteria, . e.cmo, osse Convulsa, 76 461 3.6% + 23 892 + 45,5% 2,8%
Poliomielite E O Haemophilus Tipo B
Restantes substéncias ativas 483 882 22,7% + 169 743 + 54,0% + 20,0%

Total 2133 445 100% + 846 803 + 65,8% 100%

16




QUOTA DE BIOSSIMILARES NOS CUIDADOS HOSPITALARES

Filgrastim Infliximab

100,0% 96,2%

A 2023-2024 (jan-fev) A 2023-2024 (jan-fev)
+0,0 pp +0,6 pp

Enoxaparina sédica Etanerce pt

68,0
A 2023-2024 (jan-fev)
+5,9 pp

66,2
A 2023-2024 (jan-fev)
+11,8 pp

Quota em unidades na DCI

Bevacizumab

91,6%

A 2023-2024 (jan-fev)
+1,7 pp

Somatropina Epoetina

34,0 20,6
A 2023-2024 (jan-fev) A 2023-2024 (jan-fev)
+0,5 pp -4,6 pp

Rituximab

A 2023-2024 (jan-fev)

Trastuzumab

74,0%
A 2023-2024 (jan-fev)
+1,4 pp

Eculizumab Ranibizumab
17,5 12,8
A 2023-2024 (jan-fev) £2023-2024 (janfev)
+11,6 pp +5,8 pp

infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Salde I.P.

Adalimumab

73190/0
A 2023-2024 (jan-fev)
+5,1 pp

Total

67,1
A 2023-2024 (jan-fev)
+4,4 pp

17
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Anexo |

* Dados de despesa por Unidade de Sadde do SNS
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DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE (1/2)

Os dados estdo organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

ULS Santa Maria | Grupo E

ULS Coimbra | Grupo E

ULS Santo Anténio | Grupo E

ULS Séio José | Grupo E

ULS Sé&o Jodo | Grupo E

ULS Lisboa Ocidental | Grupo E

ULS Gaia / Espinho | Grupo D

ULS Algarve | Grupo D

ULS Braga | Grupo D

ULS Amadora / Sintra | Grupo
D

43 328 594

32 833 481

29794 971

28 864 010

25805768

15 509 539

11 696 881

11 640 217

11 473 371

10314 828

ULS Almada / Seixal | Grupo D 9 249 856

5 690

124 562

10757

31132

22116

9 006

35410

6513

2707

3895

496

43 334 284

32 958 044

29 805 728

28 895 142

25 827 884

15 518 545

11732 291

11 646 730

11 476 078

10318723

9 250 352

11,9%

9.1%

8,2%

7,9%

71%

4,3%

3,2%

3,2%

3,2%

2,8%

2,5%

+16,7%

+13,5%

+ 6,1%

- 5,4%

+ 14,8%

+9,1%

+ 14,3%

+ 12,0%

+ 15,4%

+10,1%

+ 21,8%

15,0%

9,5%

4,1%

-4,0%

8,1%

3,1%

3,5%

3,0%

3,7%

2,3%

4,0%

ULS Alto Ave | Grupo C

ULS T.M.A. Douro | Grupo D

ULS Arrébida | Grupo C

ULS Viseu D. Lafdes | Grupo D

ULS Matosinhos | Grupo C

ULS Loures / Odivelas | Grupo C

ULS Alentejo Central | Grupo D

ULS Alto Minho | Grupo C

ULS R. Aveiro | Grupo C

ULS Leziria | Grupo C

ULS Arco Ribeirinho | Grupo C

8 952 201

6791 388

6748 648

6 396 476

6 101 431

4873815

4 654 164

4 282 389

4528912

4165717

3779 320

38 047

2745

5702

219 922

375

246 523

6 300

125 361

8 990 248

6794133

6754 349

6 396 476

6 321 354

4 874190

4 654 164

4528 912

4528912

4172017

3 904 681

2,5%

1,9%

1,9%

1,8%

1,7%

1,3%

1,3%

1,2%

1,2%

1,1%

1,1%

n

Itoric

a

3

+ 25,3%

+18,7%

+15,2%

+19,2%

+11,6%

+ 16,0%

+ 18,5%

+ 22,1%

+ 25,7%

+11,2%

+ 20,7%

rme

onal do Mec

4,4%

2,6%

2,2%

2,5%

1,6%

1,6%

1,8%

2,0%

2,2%

1,0%

1,6%
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DESPESA POR UNIDADE DE SAUDE (2/2)

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 3652571 140359 3792930 1,0% +16,4% 1,3% ULS Castelo Branco | Grupo B 1412674 104169 1516843 0,4% +14,5% 0,5%
ULS R. Leiria | Grupo C 3 274 440 5911 3 280 351 0,9% +254% 1,6% ULS Nordeste | Grupo B 1147108 92333 1239441 0,3% +11,2% 0,3%
ULS Est. Tejo | Grupo C 2921704 296371 3218075 0,9% +38,5% 2,2% ULS Médio Ave | Grupo B 857 371 28 781 886 152 0,2% +179% 0,3%
ULS Témega Sousa | Grupo C 3131020 19 915 3150935 09% +10,1% 0,7% ULS Baixo Mondego | Grupo B 812 560 0 812 560 02% +51,5% 0,7%
ULS Médio Tejo | Grupo C 2788 108 1 2788109 0,8% +58% 0,4% ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 509 622 6 672 516 294 0,1% +21,4% 0,2%
ULS Oeste | Grupo B 2 598 669 0 2598669 0,7% +240% 1,2% ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 318 927 810 319736 0,1% +22,7% 0,1%
ULS Cova Beira | Grupo C 2 447 624 0 2 447 624 0,7% +21,9% 1,1%

ULS Guarda | Grupo B 2165240 125865 2291105 0,6% +332% 1,4%

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 1893437 152870 2046306 0,6% +142% 0,6% IPO Porto | Grupo F 16 826 641 0 16 826 641 4,6% +153% 5,4%
ULS Alto Alentejo | Grupo C 1865535 100519 1966054 0,5% +40,8% 1,4% IPO Lisboa | Grupo F 14 985 903 0 14985903 4,1% +16,5% 5,1%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 1650149 161613 1811762 0,5% +24,4% 0,9% IPO Coimbra | Grupo F 4781616 0 4781616 1,3% -94% -1,2%

20
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Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saude I.P.

Anexo |1

* Utilizactio de medicamentos nas Unidades de Sadde do SNS

21
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SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZACAO
(CUIDADOS HOSPITALARES)

Unidades CHNM Peso no Variagdo Peso na

Substancias Ativas

Jan-Fev 2024 Mercado Homéloga (%) Variagdo

Cloreto De Sédio 4125150 8,7% + 3,9% + 8,8%
Paracetamol 2 359 972 5,0% + 3,9% + 5,0%
Oxigénio 1 525 388 3,2% - 13,9% -13,8%
Tacrolimus 1 406 800 3,0% -1,3% - 1,0%

Micofenolato De Mofetil 1 295728 2,7% + 5,7% + 3,9%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 911 966 1,9% + 10,4% + 4,8%
Furosemida 829 484 1,8% + 0,0% + 0,0%
Lamivudina + Dolutegravir 759 676 1,6% + 35,8% +11,2%
Letrozol 721 466 1,5% + 9,6% + 3,6%
Pantoprazol 711 061 1,5% + 0,9% + 0,4%
Restantes subst@ncias ativas 32557173 69,0% + 4,4% +77,1%
Total 47 203 864 100% + 3,9% 100%

22
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SUBSTANCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZACRO
(CUIDADOS DE SAUDE PRIMARIOS)

Substancias Ativas Unidades CHNM Peso no Variagdo Peso na
Jan-Fev 2024 Mercado Homéloga (%) Variagdo
Etinilestradiol + Gestodeno 550 215 39,1% + 59,0% + 36,7%
Desogestrel 409 420 29,1% + 70,6% + 30,4%
Desogestrel + Etinilestradiol 105 419 7,5% + 41,8% + 5,6%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 27 119 1,9% + 3445,0% + 4,7%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 21 078 1,5% + 66,8% + 1,5%
Isoniazida + Rifampicina 19 308 1,4% + 196,0% + 2,3%
Rifampicina 19218 1,4% + 225,7% + 2,4%
Isoniazida 17 478 1,2% + 54,0% +1,1%
Cloreto De Sédio 17 411 1,2% + 24,5% + 0,6%
Piridoxina 16 129 1,1% + 160,6% + 1,8%
Restantes substéncias ativas 204 356 14,5% + 53,6% + 12,8%
Total 1407 150 100% + 65,4% 100%

23
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Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde I.P.

Para comentdrios ou sugestoes de melhoria, por favor contacte:

dipe @infarmed.pt

Para mais informacgdo, consulte:

" Farmdcia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

= Qutros Relatérios de Monitoriza¢do de Mercado de Medicamentos
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